አመጣጡ አይፈቅዱለትም። ሥልጣንን በጠመንጃ ኃይል ማግኘት የቻለ እንደመሆኑ አመጣጡና የኋላ ታሪኩ የሥልጣን ምንጭ ሕዝብ ነው በሚለው የዲሞክራሲ መርህ ለመዳኘት እንዳይችል ከፍተኛ የአስተሳሰብ ጫና አሳድረውበታል። በዚህም ምክንያት ዲሞክራሲያዊ ምርጫ በማድረግ ፋንታ ሸፍጥና የፖለቲካ ሴራ በማካሄድ በሥልጣን ላይ መቆየትን ቀዳሚ ምርጫው አድርጓል።

የሕወሓት አገዛዝ በአገሪቱ ከተተክለ በኋላ በሕዝብ ምርጫ ስም የሚካሄደው ትዕይንት የመጀመሪያ ምዕራፍ የተከፈተው በየካቲት ወር 1984 ዓ.ም (ኢ.ኤ.አ 1992 ዓ.ም) ከተካሄደው የቀበሌና የክልል ምርጫ ጋር ተያይዞ ነው። የሕወሓትና እጩዎች የሕወሓት ተወዳድረው የሕወሓት ያሽነፈሱት የመጀመሪያው አስቂኝ የምርጫ ተውኔት ሆኖ ተዘጋ።

ከዚህ በኋላ 1986 ዓ.ም (ኢ.ኤ.አ በ1994 ዓ.ም) የሕገ-መንግስት ጉባዔ አባላት ለመምረጥ በሚል የተካሄደው የማስመሰል ተግባር ሌላው በምርጫ ስም የተሠራ አሳፋሪ ትዕይንት ነበር። ይኸም ትዕይንት በ1992 እንደተደረገው ሁሉ የሕወሓት/ኢ.ሕ.አ.ዴ.ግ ካድሬ እርስ በርስ እየተመራጸጠ የሕዝብ ውክልና አገኘው በሚል ከየቦታው ተጠራርቶ አዲስ አበባ ላይ «የሕገ-መንግሥት ጉባዔ» ስብሰባ እንዲከፍት መነሻ ሆነ። ከጥቅምት 17 ቀን እስከ ሕዳር 29 ቀን 1987 ከአንድ ወር በላይ አዲስ አበባ ውስጥ ሲመክር የሰነበተው የሕወሓት ሕገ-መንግሥት ጉባዔ ይኸው የፖለቲካ ቡድን የድርጅቱ ፕሮግራም ዓላማዎች አድርጎ የሚያራምዳቸውን መርሆዎች ሕገ-መንግሥታዊ ቅርፅ በመስጠት የሕጎች ሁሉ የበላይ የሆነው ሕገ-መንግሥት ዋና ይዘት እንዲሆኑ አድርጎ አፀደቃቸው።

ሕገ-መንግሥቱን አፀደቀ የሚባለውን ጉባዔ አባላት መልምሎ ያቀረበ፣ እነዚህን አባላት ለማስመረጥ የሚያስችለውን የምርጫ ሕግ አውጥቶ ያወጀና ሥራውን በኃላፊነት የሚያካሂድ የምርጫ አስፈጻሚ ያቋቋመ፣ ይኸው ሕዝባዊ ውክልናና ሕጋዊ መሠረት የሌለው የሕወሓት/ኢ.ሕ.አ.ዴ.ግ የሽግግር መንግሥት ነበር። የሕገ-መንግሥት ጉባዔውን አባላት ለማስመረጥ በተቋቋመው የምርጫ አስፈጻሚ መሥሪያ ቤት ውስጥ ከላይ እስከታች የተመደቡትን አስፈጻሚዎች መልምሎ ያሠማራና ይቆጣጠር የነበረው የሕወሓት/ኢ.ሕ.አ.ዴ.ግ መሆኑ ብቻ ሳይሆን ለዚህ ተግባር ከተሠማሩት መካከል በዝቅተኛ የስሌት መጠን ከ99 ከመቶ በላይ የሆኑት የሕወሓት/ኢ.ሕ.አ.ዴ.ግ የፖለቲካ ካድሬዎችና አባላት ነበሩ።

ከሕገ-መንግሥቱ መፅደቅ በኋላ በ1987 ዓ.ም (ኢ.ኤ.አ በ1995) የተካሄደውን የፌዴራልና የክልል ምርጫ እንዲያስፈጽም የሽግግር መንግሥቱ በሕገ-መንግሥት ጉባዔው ሥልጣን ተሰጥቶታል ስለተባለ ቀደም ሲል ለሕገ-መንግሥት ጉባዔ ምርጫ አቋቋሞት የነበረውን የምርጫ አስፈጻሚ ተቋም በአዲስ አዋጅ አጠናክሮ በማቋቋም ለዚህ ምርጫ አስፈጻሚ አካል አደረገው።

ብቻ ማንሳት በቂ ነው። ይኸ ጥናት «እ.ኤ.አ በ2005 ኢትዮጵያ በምታካሂደው ብሔራዊ ምርጫ የእርዳታ ሰጪዎች ጠቃሚ ተሳትፎ የድርጊት መርሃ ግብር» በሚል ርዕስ የተዘጋጀ ሲሆን እ.ኤ.አ በ1995 ኢትዮጵያ ውስጥ የተካሄደውን የፌዴራልና የክልል ምክር ቤቶች ምርጫ የሚገመገም መረጃም በጥናቱ ውስጥ ተካቶ ቀርቧል። በዚህም መረጃ መሠረት በተጠቀሰው አመት የተካሄደው ምርጫ የሚያጠቃልላቸውን ክልሎች በእያንዳንዱ ክልል የተመዘገበውን

⁵ ኤች ጀምስ ቶልሌሙስ የተባሉ አማካሪ ሐምሌ 1994 ዓ.ም. (እ.ኤ.አ 2002) አዲስ አበባ ለሚገኘው የሆላንድ (ኔዘርላንድስ) ኤምባሲ አንድ ጥናት አቅርበዋል። ይኸ ጥናት «በ1997 ዓ.ም (እ.ኤ.አ በ2005) ኢትዮጵያ በምታካሂደው ብሔራዊ ምርጫ የእርዳታ ሰጪዎች ጠቃሚ ተሳትፎ የድርጊት መርሃ ግብር» በሚል ርዕስ የተዘጋጀ ሲሆን በ1987 ዓ.ም ኢትዮጵያ ውስጥ የተካሄደውን የፌዴራልና የክልል ምክር ቤቶች ምርጫ የሚገመገም መረጃም በጥናቱ ውስጥ ተካቶ ቀርቧል።

መራጭ፣ የእያንዳንዱ ክልል መራጭ ለተወካዮች ምክር ቤትና ለክልል ምክር ቤት መርጦ የላከውን የተወካዮች ብዛት ከዚህ ቀጥሎ በማቅረብ የአብላጫ ድምጽ ሥርዓትን ጉልህ ችግሮች ግልጽ አድርጎ ለማሳየት ይሞክራል።